- ۱- شیخ سعید حویلی اور مولانا امین احسن اصلاحی کے حالات زندگی
- ۲- دونوں شخصیات کے نظریہ نظم کا تعارف اور وضاحت
- ۳- دونوں نظریہ ہائے نظم کا تقابلی جائزہ
- ۴- نتائج بحث

۱- شیخ سعید حویلی اور مولانا امین احسن اصلاحی کے حالات زندگی

شیخ سعید حویلی: شخصیت اور خدمات

آپ کا نام سعید بن محمد دیب حویلی ہے۔ آپ ۲۷ ستمبر ۱۹۳۵ء / ۲۶ جمادی الاولیٰ ۱۳۵۴ھ کو جنوب حماة شام میں پیدا ہوئے۔ دو برس کی عمر میں والدہ عربیۃ الطیش وفات پا گئیں۔ آپ کے والد محمد دیب حویلی فرانسیسی استعمار کے خلاف لڑنے والے مجاہدین میں سے تھے اور آپ کی تربیت پران کو گہرا اثر ہے۔ بچپن کے حالات نہایت غربت کے تھے کہ پہننے کو کپڑے بھی نہ ملتے تھے۔ ۱۹۶۱ء میں آپ نے جامعہ دمشق سے کلیہ شریعہ سے فراغت